Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SAIVTO

LEI MUNICIPAI, N" 2.522, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022.

INSTITUI, NO AMBI'TO DO MUNICIPIO DF],

MARECI{AL F'LORIANO/¡]S, A SIIMANA

MUNICIPAI, DA A(}RICUI,'TURA FAMII,IAR
B oÁ ourRAS DrsPosrÇÕns.

O PREFEITO MUNICIPAL DI] MARECFIAL FI,ORIANO, ESI-ADO DO ESPIRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais, 1àz saber que a Cârnara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

Art. lo lìica, por esta Lei, instituída no ârnbito clo rnur-ricípio de Marechal Floriano/ES, a

"semana Municipal da Agricultura Familiar", a ser celebracla, anualmente, na última semana

do rnês de julho, alusivo aos dias 24 e 25 de julho, errì que, respectivarnente, foi publicada a

I.,ei n" 11.32612006, que "Estabelece as cliretnzos para a formulação da Política Nacional da

Agricultura Farniliar e Empreendimentos Familiares Rurais" e corÌlemora-se o "Dia do

Agricultor".

Parágrafo Unico: A "sernana Municipal da Agncultura lìamiliar", ora irrstituída, intcgrará o

Calendário Oficial cle Datas e Eventos cìo Municípro cle Marechal Floriano/ES.

Art. 2n A "semana Municipal da Aglicultura l?amiliar" terá como escopo principal a

rnobilização do segrnento agrícola familiar, enfatizar as vantagens econômicas, ecológicas e

sociais clo rnodelo sustentável da agricultura familiar e arnpliar os conhecirnentos técnicos clos

produtores rurais por meio cle intercâmbio de técnicas, clÌrsos e workshops, clebates,

seminários, palestras e eventos, compreendenclo a disserninação de conhecimentos acerca da

agricultur'a farniliar', contemplanclo a categoria dos agricultores 1àmiliares, com possibilidade

de virem a expor a sua produção oriunda cle suas atividades.

Art. 3" A Semana Mr"rnicipal da Agricultura Iramiliar teur conto objetivos:

I - forlalecer, apoiar e incentivar o clesenvolvirnento da agricultura f,an-riliar e suas formas

associativas e cooperativas de produção, gestão e comercialização;

II - incentivar acriação de políticas púrblicas para o fortalecimento da agricultura familiar;

Rua David Canal, no 5/, Centro, Marcchal Floriano/ES, CEP: 29.255'000
Telefax: (O**)2.7 32BB-7367 / (O*x)2-7 32BB- 1 11 1.

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO I|SPIRITO SANTO

III - Estirnuiar e apoiar o crescirnento da agr"icultura farniliar, bem como, apoiar as opções

associativas e cooperativas cle produção, gestão e cornercialização;

IV viabilizar profissior-ralizaçã,o, disponibilizar-rdo e oferecendo altemativas de

capacitação/aprimoramento ao agricuItor fan-riIrar;

V * criar e/or"r disponibilizar espaços para os agricultores discutirern questões locais, inerentes

à agricultura farniliar, sobretudo, o seu clesenvolvirnento na região.

Art. 4" A finr de proporcionar as ações e objetivos previstos nesta Lei, o Município poder'á

reah.zar parcerias cont outras entidades e órgãos púrblicos, corr organizações da sociedade

civil, fundações de direito público ou privado e instituìções de ensino.

Art. 5" As clespesas decorrentes da execução da presente l-ei correrão por conta das dotações

orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 6n O Poder Executivo regulamentará a presente l-ei, no que couber,

Art. 7" Esta l-ei entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Mareclral Floriano/ES, 30 de Setembro de2022

JOA S T,ORENZONÍ

Pref'cito Municipal

Prefeitura Municipul de Marechal Floriano
SANCIONO A PRESENTE LEI

OUE RECEBE O N"

EM,

Pro.jcto dc Lei n". l10/2022 - Aufor: Vcrcador Felipe llulle Del Puppo

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Flor¡ano/ES, CEP: 29.255-000
Telefax: (O**)27 32BB-1367 / (O*x)27 3288-1 11 1.